1 12

2 13

3 14

4 15

5 16

6 17

7 18

8 19

9 20

10 21

11

Ｆａｘ

ＨＰ http://www.ginowan.or.jp

（098）897-9467

mail shokoukai@ginowan.or.jp

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業

飲食サービス業

生活関連サービス業

　日頃より宜野湾市商工会の活動にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。
　沖縄県では、令和４年３月以降、行動制限がない状況が続き経済活動が活発化しておりますが、物価
上昇への対応、新規人材の確保など、いまだ喫緊の課題は続いております。長期化するコロナ禍の影響
に加え、ウクライナ問題や急激な円安、更にはエネルギー・原油価格高騰など、地域中小・小規模事業
者にとっては厳しい状況が続きました。宜野湾市商工会では、市内事業所に与える影響を調査し、行政
に対する要望など、今後の活動に資するため、経営実態調査を実施いたしますので、ご協力方よろしく
お願い申し上げます。なお、結果の公表につきましては、調査項目を集計したものだけを使用し、事業
所が特定できるような内容については一切公表しないことを申し添え致します。

2023宜商工第176号

令和5年6月12日

宜野湾市商工会会員　各位

宜野湾市商工会

新型コロナウイルス感染症及び原材料高騰・エネルギー高騰等

娯楽業運輸業・郵便業

卸売業

織物・衣服・・身の回り小売業

食料品小売業

その他小売業

鉱業・採石業・砂利採取業

建設業

製造業

に係る経営実態調査

１．回答方法：本調査票にご記入いただき、郵送もしくはＦＡＸにて回答をお願いします。
　　　　　　　なお、下記ＱＲコードからＷＥＢ回答及び宜野湾市商工会ホームページか
　　　　　　　らダウンロードしてメールでの回答も可能です。
２．調査期間：令和５年７月３日(月)～８月３１日(木)
３．結果報告：市・行政への報告並びに当会ホームページにて報告させていただきます。

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

≪ＱＲコードから回答する方≫ ≪FAX・メールにて回答する方≫

◇設問について、該当する箇所に☑か○印をつけて下さい。

１．業種

教育、学習支援業

医療、福祉

その他サービス業

その他上記以外の分類

金融業、保険業

3分で回答

http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
mailto:shokoukai@ginowan.or.jp
mailto:shokoukai@ginowan.or.jp
mailto:shokoukai@ginowan.or.jp
mailto:shokoukai@ginowan.or.jp
mailto:shokoukai@ginowan.or.jp
mailto:shokoukai@ginowan.or.jp
mailto:shokoukai@ginowan.or.jp
mailto:shokoukai@ginowan.or.jp
http://www.ginowan.or.jp/
mailto:shokoukai@ginowan.or.jp

7）アフターコロナにおける新たなビジネスチャンスや成長分野（複数回答可）

大きな影響があった 若干の影響があった 影響はなかった 成長や好影響があった

製品の原価上昇 利益率の低下 生産量や供給の制約

新たな販売チャネルの
開拓

顧客対応・マーケティ
ング戦略の変更

その他

イノベーションや技術
革新への取組

グリーンエネルギーへ
のシフト

ヘルスケアや医療関連
ビジネスの拡大

リモートワークやテレ
ワークの支援

５．原材料高騰・エネルギー高騰による影響

8）原材料高騰の影響

（　　　　　　　　　　　　　　）

売上の回復や拡大
従業員の確保や採用課

題
資金繰りや財務管理の

課題
サプライチェーンの再

構築

リスク管理の強化 その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

注文や依頼のキャンセ
ル

生産や供給の遅延 従業員の解雇や削減

資金繰りの悪化 物流や運送の制約 その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

新たな商品やサービス
の開発・提供

デジタル化やオンライ
ン展開の強化

従業員の働き方改革 コスト削減策の見直し

リモートワークの導入
勤務時間やシフトの変

更
従業員の健康管理強化

ビジネスモデルの変更
やオンライン展開

コスト削減の実施 政府支援制度の活用 その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

無し

回復が期待できる 復旧には時間がかかる
不透明で見通しが立た

ない
成長や好影響が期待で

きる

売上の減少

大きな影響があった 若干の悪影響があった 影響はなかった 成長や好影響があった

11人～20人 21人～50人 51人以上1人～10人

４．新型コロナウイルス感染症の影響

1）新型コロナウイルスの影響による経営状況

9）原材料高騰による具体的な影響（複数回答可）

価格競争力の低下

2）悪影響があった場合、具体的な影響内容（複数回答可）

3）新型コロナウイルスに対する対策措置（複数回答可）

4）アフターコロナにおける経営状況の見通し

5）アフターコロナにおける経営戦略の変更・調整（複数回答可）

20代 30代 40代 50代 60代 70代以上

２．代表者年齢

３．従業員数

ＤＸの推進（生産性向上、消費行動の変
化、事業継続計画（BCP）策定）

6）アフターコロナにおける経営課題（複数回答可）

オンライン教育や遠隔サービ
スの需要増加

地域振興・地産地消・ＳＤＧ
ｓの推進

現経営者との共同経営
経験あり

経営者として独立経験
あり

20歳未満 20歳～29歳 30歳～39歳 40歳～49歳 50歳以上

事業承継者なし その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

現経営者の子供 現経営者の配偶者 現経営者の親族 現経営者の従業員

14）事業承継

６．事業承継に関する調査

13）原材料高騰やエネルギー高騰に関するサポートやアドバイスの利用（複数回答可）

特になし その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

Ｍ＆Ａ

成長や好影響があった

電力やガス料金上昇
輸送や物流コストの増

加
製造プロセスの効率低

下
エネルギー使用量の制

約

11）エネルギー高騰による具体的な影響（複数回答可）

資金繰りの悪化 その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

大きな影響があった 若干の影響があった 影響はなかった

10）エネルギー高騰の影響

継承税や法的な手続き
の問題

事業の持続可能性や成
長戦略の確立

リーダーシップや経営
スキルの不足

（　　　　　　　　　　　　　　）

事業のブランドやイ
メージの維持・向上

経営に関する専門的な教育・トレーニ
ングを受けている

業界や事業に関する専門知識や経験を
持っている

従業員やステークホルダーの
安定した継続参加

その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

承継計画は既に策定済
み

承継計画の策定に取り
組んでいる

承継計画の策定にまだ
取組んでいない

18）事業承継者の時期

１年以内 ３年以内 ５年以内 １０年以内 １０年超

17）承継計画の進捗状況

他の事業承継者や経営
者との情報交流

専門家の支援を受けている（税理士、
弁護士、コンサルタント）

政府や経済団体・業界団体の提供する
情報やプログラムを利用している

エネルギー効率化の取
組

再生可能エネルギーの
導入

政府支援制度の活用 その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

環境への影響
（CO２排出など）

その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

原材料の代替品の検討
原材料の調達先の見直

し
コスト削減策の実施

12）原材料高騰やエネルギー高騰への対応策（複数回答可）

15）事業承継者の年齢

16）事業承継者の経営と能力（複数回答可）

19）承継に関する課題や懸念事項（複数回答可）

その他

導入済み 導入予定 導入検討中 導入していない

納税申告の簡素化・効
率化

消費税の適正な取扱い
の確保

取引里の情報共有・信
頼関係の構築

スタッフの教育・訓練
の必要性

法的・規制上の制約や
不明確な点

その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

納税申告の手続き簡素
化・時間短縮

誤請求や漏れの防止・
リスク低減

取引先とのデータ一元
化による業務効率化

監査・税務調査への対
応強化

その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

システムの導入・運用
コスト

ＩＴインフラの整備・
対応

取引先とのデータ連
携・相互運用の課題

特になし その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

７．消費税インボイス制度に関する調査

◎回答期限：令和５年８月３１日（木）までにＷＥＢ回答（下記ＱＲコード）もしくは、
　　　　　ＦＡＸ：０９８-８９７－９４６７、メールにて回答をお願いいたします。

（ＦＡＸの際はお手数ですが、両面送付をお願いします。）

◆ご協力ありがとうございました◆

事業所名

宜野湾市商工会ＨＰ　（http://www.ginowan.or.jp）から様式をダウンロードして、
shokoukai@ginowan.or.jpまでメールで提出して下さい。

【問い合わせ先】宜野湾市商工会

℡098-897-0111

担当　：　大城盛治

代表者名

特になし その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

専門家の支援を受けている（税理士、
弁護士、コンサルタント）

政府や経済団体・業界団体の提供する
情報やプログラムを利用している

他の事業承継者や経営
者との情報交流

20）承継に関するサポートやアドバイスの利用（複数回答可）

21）消費税インボイス制度の導入状況

22）消費税インボイス制度導入の目的（複数回答可）

23）消費税インボイス制度導入における課題や困難点（複数回答可）

24）消費税インボイス制度導入によるメリットや効果（複数回答可）

25）消費税インボイス制度導入に関するサポートやアドバイスの利用（複数回答可）

信頼性の向上・ビジネ
スチャンスの拡大

その他 （　　　　　　　　　　　　　　）

監査・税務調査への対
応強化

他の事業承継者や経営
者との情報交流

専門家の支援を受けている（税理士、
弁護士、コンサルタント）

経済団体や業界団体の提供する情報や
プログラムを利用している

http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/
http://www.ginowan.or.jp/